nulli mali, mag-
 ni imperio pater-
 illi. & gemi-
 nis & lamenta-
 fonia: tū Diana
 religione fuerit.
 lices, si uore nen-
 rapa cuom, ne q-
 anderet attin ger-
 uote aduocato r e-
 rit uis negotij a-
 fulerant, quod
 conuenitum nulli
 quem flatum ma-
 iam illum dicem
 dem Diana Reg-
 riam Populi
 fonia hic dice
 perator Populi
 report ab at Sege-
 nunc ex vrbe so-
 pssime, atq; im-
 no scelere an-
 riu? quam omne
 uat conuenisse
 idē nisse vng-
 tiore, odore huc
 ferat esse. H
 imperio pro opt er
 permissis cebar:

LIBER VI.

multis malis, magnoq; motu victi Segestani pratoris imperio parendum esse decreuerunt. magno cum luctu, & gemitu totius ciuitatis, multis cum lacrimis & lamentatione virorum, mulierumq; omnium simulacrū Diana tollendū locatur. * Videte quanta 77 religione fuerit. apud Segestanos reperitū esse, Iudices, scitote neminem, neque liberū, neque serū, neque ciuem, neque peregrinum, qui illud signum aunderet attingere. Barbaros quosdam Lilybaeo scitote aduocatos esse operarios. hi denique illud ignoritotius negotij ac religionis, mercede accepta sustulerunt. quod cum ex oppido exportaretur, quem conuentum mulierum factum esse arbitrarentur, quem sletum maiorum uatu? quorum nonnulli etiam illum diem memoria tenebant, cum illa eadem Diana Segestam Carthagine reuēcta, victoriam Populi Rom. reditu suo nunciasset. quam dissimilis hic dies illi tempore videbatur? tum Imperator Populi Rom. uir clarissimus deos patrios reportabat a Segestanis, ex vrbe hostium recuperatos, nunc ex vrbe sociorum Praetor eiusdem populi turpissimus, atq; impurissimus eosdem illos deos nefario scelere auferrebat. Quid hoc tota Sicilia est clarior? quam omnes Segestanas matronas & uirgines conuenisse, cum Diana exportaretur ex oppido? vixisse vnguentis, compleisse coronis & floribus, thure, odoribusque incensis vsque ad agri fines persecutas esse? * Hanc tu tantam religionem si tum in 78 imperio propter cupiditatem, atque audaciam non pertimescebas: ne nunc quidem in tanto tuo libe-

vorūque tuorum periculo perhorrescis? Quem tibi
 aut hominem, inquit dīs immortalibus, aut verū
 deum tantis eorum religionibus violatis auxilio fu-
 turum putas? Tibi illa Diana in pace, atque in o-
 cio religionem nullam attulit? quæ cum duas vrbes
 in quibus locata fuerat, captas, incēsasque vidisset,
 bis ex duorum bellorum flamma ferroque seruata
 est: quæ Carthaginiensium victoria loco mutato, re-
 ligionem tamen non amisit. P. Africanus virtute re-
 ligionem simul cum loco recuperavit. Quo quidem
 scelere suscepto, cum inanis esset basis, & in ea P.
 Africanus nomen incisum, res indigna atq; intole-
 randa videbatur omnibus, non solum religiones esse
 violatas, verum etiam P. Africanus viri fortissimi re-
 rum gestarum gloriam, memoriam virtutis, moni-
 79 menta victoria C. Verrem sustulisse. Quod cum isti
 renuntiaretur de basi ac literis, existimavit homi-
 nes in oblivionem totius negotij esse venturos, si et-
 iam basim tanquam iudicis sui sceleris sustulisset.
 itaque tollendam istius imperio locauerunt, quæ vo-
 bis locatio ex publicis Segestanorum literis priore
 actione recitata est. Te nunc, P. Scipio, te inquam
 lectissimum, ornatissimumq; adolescentem appello,
 abs te officium tuum debitū generi, & nomini re-
 quiro, & flagito. Cur pro isto, qui laudem, hono-
 remque familia vestra depeculatus est, pugnas? cur
 eum defensum esse vis? cur ego tuas partes suscipio?
 cur tuum onus sustineo? M. Tullius P. Africanus
 monumenta requirit, P. Scipio eum, qui illa sustu-
 lit, defendit, cum mos à maioribus traditus sit, vr

monimenta maiorum, ita suorum quisque defendat, ut ea ne ornari quidem nomine alieno sinat, ut isti aderis? qui non obruit aliqua ex parte monumenta P. Scipionis, sed funditus sustulit ac deleuit.

* Qui nam igitur per deos immortales tuebitur P. Scipionis memoriam mortui? quis monumenta atque indicia virtutis, si tu ea relinquis ac deseris? neque solū spoliata illa patiere, sed etiam eorum spoliato-rem vexatoremq; defendes? adsunt Segestani cli-entes tui, socij Po. Ro. atque amici: certiorum te fa- ciunt, P. Africanum Carthagine delecta simulacrū Diana maioribus suis restituisse: idq; apud Segesta- nos eius Imperatoris nomine positum ac dedicatum fuisse: hoc Verrem demolendum, & asportandum, nomeng; omnino P. Scipionis delendum curasse. o- rant te atque obsecrant, ut sibi religionem, gene- ri tuo laudem, gloriāq; restituas: ut quod ex vr- be hostium per P. Africanum recuperarint, id per te ex praeconis domino conseruare possint. Quid aut tu his respondere honeste potes, aut illi facere, nisi ut te ac fidem tuam implorent? adsunt, & implo- rant, potes domestica laudis amplitudinem, Sci- pio, tueri, potes omnia in te sunt, quā aut fortuna hominibus, aut natura largitur, non praeripo fru- ctum officij tui: non alienam mihi laudem appeto: non est pudoris mei, P. Scipione florentissimo a- dolescente viuo & incolumi, me propugnatorem monumentorum P. Scipionis defensoremque pro- fiteri: * quamobrē si suscipis domestica laudis patro- sinium, me non solum silere de vestris monumentis
opor-

IN VERREM

oportebit, sed etiam latari, P. Africani eiusmodi esse fortunas mortui, ut eius honos ab ijs, qui ex eadem familia sint, defendatur, neque vllum adventitium requiratur auxilium. si istius amicitia te impediet: si hoc, quod abs te postulo, minus ad officium tuum pertinere arbitraberere: succedā ego vicarius tuo muneri: suscipiam partes, quas alienas esse arbitrabar. ut ista præclara nobilitas desinat queri pop. Ro. hominibus novis atque industrijs libenter honores inā dare, semperque mandasse. non est querendum in ea civitate, quæ propter virtutem omnibus nationibus imperat, virtutem plurimum posse. Sit apud alios imago P. Africani, ornentur alijs mortui virtute, ac nomine. talis ille vir fuit, ita de populo Ro. meritus est, ut non vni familia, sed vniuersæ civitati commendatus esse debeat. Est aliqua mea pars virilis, quod eius civitatis sum, quam ille amplam, illustrem, claramque reddidit: præcipue quod in his artibus pro mea parte versor, quarum ille princeps fuit, æquitate, industria, temperantia, defensione miserorum, odio improborum: qua cognatio studiorum & artium propemodū non minus est coniuncta, quam ista, qua vos delectamini. **82** ni generis, & nominis. * Repeto abs te, Verres, monumentum P. Africani. causam Siculorum, quam suscepi, relinquo: iudiciū de pecunijs repetundis ne sit hoc tempore: Segestanorum iniuria negligantur, basis P. Africani restituatur: nomen inuictissimi Imperatoris incidatur: signum pulcherrimum Carthagine captum reponatur. hoc abs te non Siculo-

colorum defensor, ma
 tui possunt, sed
 Africani tuenda
 Non vereor ne hoc of
 non probem: quia c
 nementaque suarum
 neque in his laborer
 suis posteris, verum r
 Et vni cuiuslibet defes
 tralre. Non vereor
 cum amplissimum in
 que monumentum est
 monumentum
 gloria deservonem
 * Et quidem cateris
 mouerit, ut ea rep
 vero tantum do
 ferendum videatur
 domum suam plena
 nam dedecora, m
 sanctissimæque viri
 gram vni gloria, in ea
 meretur: si leuon
 lum Africani mon
 titanis non casu
 nalatum Mer
 at quoadmodum
 quam libidinosæ
 fittere Legatus T
 vna ac principis c

colorum defensor, non tuus accusator, non Sege-
stani postulant, sed is, qui laudem gloriamque P.
Africani tuendam conseruandamque suscepit.
Non vereor ne hoc officium meum P. Serulio iudi-
ci non probem: qui cum res maximas gesserit, mo-
nimenta que suarum rerum maxime constituat,
atque in his elaboret, profecto volet hæc non solum
suis posteris, verum etiam omnibus viris fortibus,
& bonis ciuibus defendenda, non spolianda improbis
tradere. Non vereor ne tibi, Q. Carule, displiceat
cuius amplissimum in orbe terrarum, clarissimum-
que monumentum est, quamplurimos esse custodes
monimentorum. & putare omnes bonos aliena
glorie defensionem ad officium suum pertinere.
*Et quidem ceteris istius furtis, atque flagitijs ita ⁸³
moueor, vt ea reprehendenda tantum putem: hic
verò tantum dolore afficio, vt nihil mihi indignius
ferendum videatur. Verres Africani monumentis
domum suam plenam stupri, plenam flagitij, ple-
nam dedecoris, ornabit? Verres temperatissimi
sanctissimi que viri monumentum, Dianæ simula-
crum virginis, in ea domo collocabit, in qua semper
meretricum leonumque flagitia versantur? * At hoc so- ⁸⁴
lum Africani monumentum violasti? quidè à Tinda-
ritanis non eiusdem Scipionis beneficio positum si-
mulacrum Mercurij pulcherrime factum sustulisti?
at quemadmodum de immortales? quã audacter?
quam libidinosè? quã impudenter? audistis nuper
dicere Legatos Tindaritanos, homines honestissi-
mos ac principes ciuitatis: Mercurium, qui sacris

IN VERREM

anniuerſarijs apud eos, ac ſumma religione cole-
retur: quem P. Africanus Carthagine capta Tind-
ritanis non ſolum ſua victoria, ſed etiam illorum
fidei, ſocietatiq; monumentum, atque indicium de-
diſſet: huius viſu, ſcelere imperioq; eſſe ſublaturum, qui
vt primum in illud oppidum venit, ſtatim tanquam
ita fieri non ſolum oporteret, ſed etiam neceſſe eſ-
ſet: tanquam hoc Senatus mandaſſet, Populusq;e
Rom. iuſſet: ita continuo ſignum vt demoliren-
85 tur, & Meſſanam deportarent, imperauit. * Quod
cum illi, qui adorant indignum: qui audiebant, in-
credibile videretur: non eſt ab iſto primo illo aduen-
tu perſeueratum. diſcedens mandat Proagoro Sop-
patro, cum verba audiſtiſt, vt demoliat: cum re-
cuſaret, vehementer minatur. ita tum ex illo oppi-
do proficiſcitur. Proagorus refert rem ad Senatum:
vehementer vndique reclamatur: ne multa. iterum
iſte aliquanto poſt ad illos venit: querit continuo
de ſigno, reſpondetur ei. Senatum non permittere. pa-
nam capitis conſtitutam, ſi niuſa Senatus quiſ-
quam attigſſet, ſimul religio commemoratur: tum
iſte, Quam tibi religionem narraſ? quam panam?
quem Senatum? viuam te non relinquam, moriere
virgis, niſi ſignum traditur. Sopater iterum ſlens ad
Senatum deſert iſtius cupiditatem, minasq;e de-
morſtrat. Senatus Sopatro reſponſum nullum dat,
ſed commotus perturbatusq;e diſcedit. Ille Prato-
ris accerſitus nuncio, rem demonſtrat: negat vlllo mo-
do fieri poſſe. atque hac (nihil enim pratermitten-
dum de iſtius impudenta videtur) agebantur in con-
uen-

LIBER VI.

uentu palam, de sella ac de loco superiore. *erat hyē
 ems summa, tempestas, vt ipsum Sopatrum dicere
 audistis, perfrigida, imber maximus, cum iste im-
 perat licitoribus vt Sopatrum de porticu, in qua ipse
 sedebat, precipitem in forum deiciant, nudum-
 que constituant. vix erat hoc plæue etiam impe-
 ratum, cum illum spoliatum, stipatumque licito-
 ribus videres, omnes ideo putabant, vt miser at-
 que innocens virgus caderetur. sefellit hæc homines
 opinio, virgus iste caderet sine causa socium Pop. Ro-
 atque amicum? non vsque eo est improbus: non om-
 nia sunt in eo vna vitia, nūquam fuit crudelis. leui-
 ter hominem clementerque accepit. Equestres sunt
 medio in foro Marcellorum statua: sicuti fere
 ceteris in oppidis Siciliae, ex quibus iste C. Marcelli
 statuam deiegit: cuius officia in illa ciuitate, tota-
 que prouincia recentissima erant & maxima. in
 ea Sopatrum hominem tum domi nobilem, tū sum-
 mo magistratu praditū, diuaricari ac deligari iu-
 bet. *quo cruciatu sit affectus, venire in mentem ne-
 cesse est omnibus, cū cum esset vinctus nudus in aere,
 in imbris, in frigore, neque tamen finis huic iniuria,
 crudelitati que fiebat, donec populus atque vniuer-
 sa multitudo atrocitate rei misericordiaque com-
 mota, Senatum clamore coegit ei simulacrum illud
 Mercurij polliceretur, clamabant fore vt ipse sese di-
 immortales vlciscerentur, hominem interea perire
 innocentem non oportere. tum sequens Senatus ad
 istum venit, pollicetur signum. Ita Sopater de sta-
 tua C. Marcelli, cum iam pene obriguisset, vix vi-

IN VERREM

ius aufertur. Non possum dispoſite iſtum accuſare,
 ſi cupiam, opus eſt non ſolum ingenio, verum etiam
 88 artificio quodam ſingulari. * Vnum hoc crimen vide-
 tur eſſe, & à me pro vno ponitur. de Mercurio Tin-
 dario ano. plura ſunt: ſed ea quo pacto diſtinguere
 ac ſeparare poſſim neſcio: eſt pecuniarum capta-
 rum, quod ſignum à ſocijs pecunie magna ſuſtulit:
 eſt peculiaris, quod publice populi Rom. ſignum, de
 prada hoſtium captum, poſitum Imperatoris no-
 ſtri nomine non dubitauit auferre: eſt maiestatis,
 quod imperij noſtri gloria, rerumque geſtarum mo-
 nimentum euertere atque aſportare auſus eſt. eſt ſce-
 leris, quod religiones maximas violauit: eſt crude-
 litatis, quod in hominem innocentem, in ſocium atque a-
 micum, nouum ac ſingulare ſupplicij genus excogita-
 uit. illud verò quid ſit, iam non queo dicere: quo no-
 mine appellem, neſcio: quod in C. Marcelli ſtatua-
 Quid eſt hoc? patronusne quod erat? quid tum? quò
 ad ſpectat? vtrum ea res ad opem, an ad calamita-
 tem clientium atque hoſpitum valere debebat? an vt
 hoc oſtenderes, contra vim tuam in patroni praſidij
 nihil eſſe? quis hoc non intelligeret, in improbi praſe-
 ſentis imperio maiorem eſſe vim, quam in bonorum
 abſentium patrocinio? an verò ex hoc illa tua ſin-
 gularis ſignificatur inſolentia, ſuperbia, contuma-
 cia? detrabere videlicet aliquid te de amplitudi-
 ne Marcellorum putaviſſi. itaque nunc Siculorum
 Marcelli non ſunt patroni: Verres in eorum locum
 ſubſtitutus eſt. * quam in te tantam virtutem eſſe,
 90 aut dignitatem arbitratuſ es, vt conarere cliente-
 lans

LIBER VI.

iam tam illustrem, tam splendidae provinciae, trans-
 ducere ad te, auferre a certissimis antiquissimisque
 patronis? tui ista stultitia, nequitia, inertia, non
 modo totius Siciliae, sed vnius tenuissimi Siculi cli-
 telam tueri potes? tibi Marcelli statua pro patibu-
 lo in clientes Marcellorum fuit? tu ex illius honore
 in eos ipsos, qui honorem illi habuerant, supplicia
 quærebas? Quid postea? quid tandem tuis statuis
 fore arbitrare? an vero id quod accidit? Nam
 Tindaritanus statuam istius, quam sibi propter Mar-
 cellos, altiore etiam basi poni iusserat, deturbavit,
 simul ac successum isti audierunt. Dedit igitur tibi
 fortuna Siculorum C. Marcellum iudicem, ut cu-
 ius ad statuam Siculi te Pratore alligabantur, eius
 religioni te eundem vinculum astrictumque deda-
 tinus. * Ac primo, iudices, hoc signum Mercurij dice-
 bat iste Tindaritanos C. Marcello huic Aesernino ⁹¹
 vendidisse, atque hoc sua causa etiam Marcellum
 ipsum sperabat esse dicturum: quod mihi nunquam
 verisimile visum est, adolescenti illo loco natu, pa-
 tronum Siciliae, nomen suum isti ad translationem
 criminis commodaturum. veruntamen ita res mihi
 tota prouisa, atque praecautae est, uti si maxime esset
 inuentus, qui in se suscipere istius culpam criminis
 cuperet, tamen is proficere nihil posset, eos enim tes-
 tes deduxi, & eas literas deportavi, ut de istius
 facto dubium nemini esse posset. * publica litera sunt, ⁹²
 deportatum esse Mercurium Messanam sumptu publico.
 dicunt quædam praefuisse huic negotio publice Legatum
 Poleam. Quid is? ubi est? praesto est, testis est. Proa-

IN VERREM

gori Sopatri iussu quis est hic? qui ad statuam astric-
 ctus est. quid is? ubi est? restis est. vidistis hominem,
 & verba eius audistis. demoliendum curavit De-
 mocrinus Gymnasiarchus, quod is e loco praeerat.
 quid? hoc nos dicimus? in id vero ipse praesens: Roma
 nuper ipsum esse pollicitum, sese id signum Legatis
 esse redditurum, si eius rei testificatio tolleretur,
 cautumq; esset eos testimonium non esse dicturos.
 dixit hoc apud vos Zosippus, & Hesmencias homi-
 nes nobilissimi, & principes Tindaritana ciuitatis.
 39 *Quid Agrigentum nonne eiusdem P. Scipionis moni-
 mentum, signum Apollinis pulcherrimum, cuius in
 faemine litterulis minui is argenteis nomē Myronis
 erat inscriptum, ex Aesculapij religiosissimo fano
 sustulisti? quod iste, iudices, cum clam fecisset: cum
 ad suum scelus illud, furtumq; nefarios quosdam
 homines improbos duces, atq; adiutores adhibuis-
 set, vehementer commota ciuitas est, vno eadem
 tempore Agrigentini beneficium Africani, religio-
 nem domesticam, ornamentum vrbis, iudicium vi-
 ctoria, testimonium societatis, requirebant. itaque
 ab illis, qui principes in ea ciuitate erant, precipi-
 tur, & negotium datur Quaestoribus & Aedilibus,
 vt noctu vigilias agerent ad ades sacras. etenim in-
 ste Agrigenti, credo propter multitudinem illorum
 hominū, atque virtutē, & quod ciues Ro. viri for-
 tes ac strenui, & honesti permulti in illo oppido, cō-
 iunctissimo animo cum ipsis Agrigentinis viuunt ac
 negotiantur, non audebat palam tollere, aut posce-
 40 re, quae placebāt. *Herculis templum est apud Agri-
 gen-

LIBER

... non longe a fano
 & religiosum, in est
 ... qui non facit
 ... tamē si
 ... quam multa
 ... cui ac mentum
 ... & gratulatio
 ... etiam ofculis sol
 ... Agrigenti, dicit
 ... a feruorū
 ... clamet a tri
 ... qui primo cum o
 ... male miltētū el
 ... consiliū rep ag
 ... signum ac vrbis
 ... ex clamore amo
 ... deo patris, non
 ... ad osū impetu
 ... manū sup
 ... esse venisse. nemo
 ... tribus tā infima
 ... exicitatū suū ex
 ... atque
 ... be tota con
 ... ad o signo per
 ... ea nulla
 ... conatū
 ... membra capere
 ... conatū
 ... agant istū pr

LIBER VI.

gentinos, non longè à foro, sane sanctum apud illos, & religiosum, ibi est ex ære simulacrum ipsius Hercules, quo non facile quicquam dixerim me vidisse pulchrius. tamen si non tam multum in istis rebus intelligo, quam multa vidi. vsq; eo, Iudices, ut rictus eius ac mentum paulo sit attritus, quod in precibus, & gratulationibus non solum id venerari, verum etiam osculari solent. Ad hoc templum, cum esset iste Agrigenti, duce Timarchide repente nocte in tempesta seruorum armatorum fit concursus atq; impetus. clamor à vigilibus, fanique custodibus tollitur. qui primo cum obistere ac defendere conarentur, malè multati clavis ac fustibus repelluntur: postea conuulsis repagulis, effractisq; valuis, demoliri signum ac veditibus labefactare conantur. Interea ex clamore fama tota vrbe percubuit, expugnari deos patrios, non hostium aduentu, neq; repentino prædonum impetu, sed ex domo atque cohorte Prætoria manum fugitiuorum instructam armatamq; venisse. *nemo Agrigentini ætate tã affeda, 98 neq; viribus tã infirmus fuit, qui non illa nocte eo nuncio excitatus surrexerit, relinquit, quod cuique fors offererat, arripuerit. itaque brevi tempore ad famam ex vrbe tota concurrunt. Hora amplius iam in demolendo signo permulti homines moliebantur: illud interea nulla labebat ex parte: cum alij veditibus subiectis conarentur commoueri, atq; delictum omnibus membris rapere ad se sumibus: repente Agrigentini concurrunt: fit magna lapidatio, dant sese in fugam istius præclari Imperatoris noctur-

IN VERREM

ni milites, duo tamen sigilla per parua tollunt, ne omnino inanes ad istum pradonem religionum reuertentur. Nunquam tam male est Siculis, quin aliquid faceret, & commodè dicant. velut in hac re, aiebant in labores Hercules non minus hunc immanissimam Verrem, quam illum aprum Erymanthium referri oportere. * Hanc virtutem Aegentinorum imitati sunt Assorini, postea viri fortes, & fideles, sed nequaquam ex tam ampla, neque tam ex nobili ciuitate. Chryseus est amnis, qui per Assorinorum agros fluit. is apud illos habetur deus, & religione maxima colitur. sanum eius est in agro propter ipsam viam, qua Afforoitur Eanami in eo Chryse est simulacrum prælatere sacilluè marmore. id iste postcere Assorinos propter singularem eius sani religionem non ausus est. Tlepolemo dicitur, Hieronig, negocium. illi noctu facta manu, armatig, veniunt. fores adis effringunt: aditur. custodes que mature sentiunt: signum, quod erat norum vicinitati, buccina datur: homines ex agris concurrunt. eicitur fugaturq, Tlepolemus: neq, quicquid ex sano Chryse præter vnum perparunlum signum ⁹⁶ ex are, desideratum est. * Matris magna sanum apud Enguinos est. iam enim mihi non modo breuiter de vnoquoque dicendum est, sed etiam prætereunda videntur esse permulta, vt ad maiora istius, & illustriora in hoc genere furta, & scelera veniamus. In hoc sano loricas, galeasq, aneas, calatas opere Corinthio, hydriasq, grandes simili in genere atq, eadem arte perfectas, idè ille P. Scipio, vir om-
nibus